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Objectifs de la présentation :

Vous  dresser un état des lieux de la situation des 4 pays que 
vous suivez : France, Royaume Uni, Allemagne et Pays Bas

Pour la France :
En vins tranquille, illustrer la montée en gamme des vignobles.
A l’inverse, qui remplace les AOC en entrée de gamme ?
Quid du développement des vins  étrangers entrée de gamme pour 
toutes les couleurs ?
Zoom sur les  rosés : comment évoluent les  tendances entre les  AOP 
et le reste du marché ? (écart qui se creuse)

En effervescents (analyse en valeur et pas que volume) :
Importance de la promotion ?
À court terme, quel impact des attentats ?

Une présentation en 3 temps :
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Objectifs de la présentation :

Pour le Royaume Uni :
En vins  tranquilles :
La perte de PDM des vins  français s’accélère-t-elle avec la 
hausse des prix du vrac ?
Comment se comporte le Sauvignon ?

En effervescents :
Comment les effervescents français réagissent face à la 
guerre des prix amorcée en fin d’année ?
Zoom sur le dernier trimestre (en valeur) 
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CADRAGE MULTI PAYS

Les vins français continuent de perdre des positions
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Les 4 pays qui nous intéressent aujourd’hui évoluent mieux que la 
moyenne avec la France légèrement à la traine.
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Par contre, sur les PGC, la situation est plus contrastée avec l’Allemagne 
et la France qui restent positifs à l’inverse des Pays Bas et du Royaume 
Uni.
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Les volumes des vins tranquilles ne parviennent à se développer 
qu’en Allemagne.

-1,2%

-2%

+2,3%

-4,1%

HM-SM-HD Fr SupermarktenGroceryMajor
Multiples

Vins tranquilles – 2015
Ventes Volumes (KL) et évol (%)
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Par contre, en valeur, la situation est moins négative grâce à des 
hausses de prix transversales.

+1,8%

-1,9%

+3,3%

-2,6%

HM-SM-HD Fr SupermarktenGroceryMajor
Multiples

Vins tranquilles – 2015
Ventes Valeur (K€) et évol (%)

Prix +3%

Prix +0,1%

Prix +1%

Prix +1,5%

* £=1,29€

*
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Les rosés reculent partout sauf en France tandis que les blancs 
gagnent du terrain. 

45,1

43,7

11,3

+0,6

+0,5

-1,1

Poids des couleurs Vins tranquilles – PDM volume et évol (pt)

47,6

42,4

10,1

-1,3

+1,3

=

43,7

46

10,3

+0,4

+0,2

-0,6

51,4

17

31,2

-1

+0,1

+0,9
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Les  vins de France continuent de perdre des  positions.

11,4
10,6

PDM volume Vins de France

SupermarktenGroceryMajor
Multiples

15,9
15

28,8

26,3

2014 2015 2014 2015 2014 2015

Derrière
L’Australie (23pt)
L’Italie (16pt)
L’Af. du Sud (10,7pt) 

Derrière
L’Allemagne (42,5pt)
L’Italie (16pt)

Devant
L’Af. du Sud (20,1 pt)

-0,8pt

-0,9pt

-2,5pt
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Le repli des vins  français est généralisé (exception faite des VSIG en 
Allemagne) avec des AOP qui ne résistent qu’au Royaume Uni.

SupermarktenGroceryMajor
Multiples

PDM volume 100% Vins de France (pt) – 2015
Et évolution volumes (%)

Total 
Vins Français -8,8% -3,3% -12,4%

-22,3%

-34,9%

-12,9%

-2,3%

+1,2% -13,3%

-5,8%

-2,3%

-10,2%

-16,8%

-4,2%

-15,5%
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Le repli des vins français passe surtout par les rouges sauf aux Pays 
Bas où les rosés s’effondrent.

38,4

35

26,6

Poids des couleurs Vins français – PDM volume et évol (%)

61,7

26,8

11,5

57,3

37,6

5,1

-10,6

-6,1

-8

-8,8

-5,1

-0,9

+0,9

-3,3

-12,2

-10,4

-15,5

-12,4
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Les AOP rouges sont en repli partout. A noter que seuls les VSIG en 
Allemagne et les IGPC aux Pays Bas résistent.

SupermarktenGroceryMajor
Multiples

PDM volume 100% Vins de France ROUGE (pt) – 2015
Et évolution volumes (%)

Total 
Vins Français

Rouges
-10,6%

-21,7%
-36,6%

-11,7%

-6,6%

-5,1%

+0,1%

-7,4%

-4%

-9,3%

-12,2%

+26,6%

-7,9%

+4,3%

-20,8%
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Les vignobles majeurs sont tous en repli
PDM volume 100% AOP ROUGE (pt) – 2015

Et évolution volumes (%)

SupermarktenGroceryMajor Multiples

-6,6%

-39,9%

-13,9%

+4,1%

-7,7%

+9,6%

-28,9%

+21,7%

-2,9%

-9,3%

-12,8%

+4,1%

-4,9%

+8,5%

++

-10,2%

+0,8%

-0,6%

-12,2%

-14,2%

-32,3%

-28,9%

-20,1%

-19,2%

-14,8%

-20,8%Total AOP
Rouge
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Les AOP blancs parviennent à gagner des volumes au Royaume Uni 
uniquement.

SupermarktenGroceryMajor
Multiples

PDM volume 100% Vins de France BLANC (pt) – 2015
Et évolution volumes (%)

Total 
Vins Français

Blancs
-6,1% -0,9% -10,5%

-22%

-15,9%

-9,3%

+3,5%

+2,8%

-1,9%

+2,7%

-34,1%

-2,3%

-19,1%

-5,5%

-11,9%
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Les AOP blancs sont dynamiques uniquement au Royaume Uni grâce 
à la Bourgogne et au Val de Loire tandis que la chute est quasi 
généralisée en Allemagne et aux Pays Bas.

PDM volume 100% AOP BLANC (pt) – 2015
Et évolution volumes (%)

SupermarktenGroceryMajor Multiples

+3,5%

-1%

-25%

-15,8%

+11,8%

+25%

+7,1%

+7,4%

-34,1% -11,9%Total AOP
Blanc

-7,3%

-3%

-13,9%

-27,5%

-32%

-70%

++

-8%

-27,3%

-16,8%

-6,7%

-4,6%

+9,3%

-51,5
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Les AOP rosés ne compensent pas le repli des autres types de vins 
au R.U. alors qu’ils y parviennent en Allemagne.
Aux Pays Bas, ils reculent moins vite que la moyenne.

SupermarktenGroceryMajor
Multiples

PDM volume 100% Vins de France ROSE (pt) – 2015
Et évolution volumes (%)

-8%

-28,8%

+0,9%

-41,6%

+20,6%

Total 
Vins Français

Rosés

-0,4%

-4,9%

+13,4%

+0,9%

-31,9%

-11,2%

-19,6%

-7,1%

-16,7%
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La bonne santé des rosés de Provence&Corse est transversale.
PDM volume 100% AOP ROSE (pt) – 2015

Et évolution volumes (%)

SupermarktenGroceryMajor Multiples

+20,6%

-18,7%

+49,1%

++

+33,3%

+5,7%

-29,3%

+13,4% -7,1%Total AOP
Rosé

-41,5%

-4,5%

+11,8%

+10,3%

-4,9%

+70,7%

-28,2%

+23,3%

-25,6%

+47,8%

-19,8%

-6,3%
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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2015 dans la lignée de 2014

Total PGC - HM-SM-HD-eCommerce

Evolution volume (%) Evolution valeur (%)

Des volumes qui progressent au rythme de la démographie.
Un chiffre d’affaire qui se reprend légèrement sans être au niveau de 2013
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La croissance provient toujours du eCommerce et, dans une moindre 
mesure de la Proxi et des HM.

+1.150 MILLIONS €
+1.2%

+ 761 M°€ ‐ 112 M°€ +13 M°€ + 488 M°€

+1.5% ‐0.4% +0.1% +18.0%

+ 133 M°€

+1.6%

HM SM HD E Commerce Proxi

Gain à 1 an et évolution (%) – Total PGC
HM-SM-HD-eCommerce – CAM P12 2015



23

52.5 Mds€
+1.5%

52.5 Mds€
+1.5%

30.8 Mds€
‐0.4%

30.8 Mds€
‐0.4%

3.2 Mds€
+18.0%
3.2 Mds€
+18.0% 12.0 Mds€

+0.1%
12.0 Mds€
+0.1%

8.6 Mds€
+1.6%

8.6 Mds€
+1.6%

HYPER

SUPER

DRIVE HARD DISCOUNT

PROXI

Ventes valeur et évolution (%) - CAM P12 2015 – total PGC

Et toujours plus des ¾ des ventes réalisés dans les HM-SM 
« classiques »



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 24

Le HD recule moins vite qu’en 2014 avec un parc qui ne se réduit 
plus.

Décembre 2015 vs Décembre 2014
HD français : Dia, Leader Price, Netto
HD allemand : Aldi, Lidl, Norma

+87 magasins
-88 000 m²

-36 magasins
+18 000 m²

2 143 magasins
1 414 000 m²

2 467 magasins
1 847 000 m²

HD
français

HD 
allemand

+51 
magasins

-60 000
m²
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Moins d’un demi point de part de marché additionnel pour le eCommerce
PDM valeur du e-commerce Vs HM-SM-HD-eCommerce

CAM P12 2015

3,2 pt (+0,4) moyenne P.G.C.

Frais LS

DPH

Epicerie

Liquide

3,6 pt (+0,5)

3,2 pt (+0,5)

2,7 pt (+0,4)

3,1 pt (+0,4)
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Au sein des liquides, le drive peine toujours à se développer sur les  
boissons alcoolisées.

PDM valeur du e-commerce
Vs HM-SM-HD-eCommerce

2,7 pt (+0,4) moyenne Liquides

Eaux

5 pt
(+0,7)3,7 pt

(+0,5)
3,5 pt
(+0,4)

2,2 pt
(+0,4)1,9 pt

(+0,2)1,4 pt
(+0,3)

1,4 pt 
(+0,2)

1,3 pt
(+0,3)

BRSA 
non gazeusesBRSA

gazeuses

Bières

Cidres

Apéritifs
Alcools 

& Liqueurs
Effervescents

dont Champagne

1 pt
(+0,2)

Vins tranquillles
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A l’inverse, la Proxi reste le circuit privilégié des liquides
PDM valeur – CAM P12 2015

Frais LS

DPH

Epicerie

Liquide
17,1

36,9

29,3

16,6

HM-SM

21,7

38,5

29,3

10,4

Proxi
Indice

Proxi/HM-SM

127

104

100

63
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La Proxi reste toujours très importante pour la quasi-totalité des 
catégories liquides.

127 moyenne Liquides

Eaux

109
118

132

184

112
115

126

77
BRSA 

non gazeuses

BRSA
gazeuses

Bières

Cidres

Apéritifs

Alcools 
& Liqueurs

Effervescents
dont Champagne

125

Vins tranquillles

Indice
Proxi/HM-SM

Champagne73
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Pour les HM-SM, comme l’année passée, le fait notable est que les 
prix d’achat sont toujours à la hausse…

Evolution des prix (%) en 2015 – Total PGC
HM-SM

Evolution des ventes (%) en 2015 – Total PGC
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Cette hausse des prix d’achat est toujours uniquement liée à la 
valorisation réalisée par les acheteurs.

Evolution (%) en 2015 – Total PGC

Valorisation (%) en 2015 – Total PGC
HM-SM
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Pour résumer la guerre des prix en HM-SM :

Déflation

Volumes stables

CA en légère hausse

Valorisation

-1,2%

+0%

+0,8%

+2pt

2015 – Total PGC - HM-SM

=

+

+
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Des MDD qui continuent de perdre du terrain en effet collatéral.

-1,1pt

TOTAL PGC : 27,7 pt

2015 - HM-SM – PDM valeur des MDD 2015 - HM-SM – Part d’offre des MDD

-0,5pt

25,1 pt

Eaux

13,1 pt
(-0,7)

43,4 pt
(-2,6)

6,5 pt
(-0,6)

7,2 pt
(-0,5)

24,2 pt
(-1,1)

8,7 pt 
(-1)

14,9 pt
(-1,6) BRSA 

non gazeuses

BRSA
gazeuses

Bières
&Cidres

Apéritifs

Alcools 
& Liqueurs

Effervescents
dont Champagne

29,5 pt
(-0,6)

Vins tranquillles

2015 - HM-SM
PDM valeur des MDD et évol
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38,0 38,4 39,2 38,1 37,2

CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014 CAM P13 2015

28,6 29,7 30,3 30,1 29,5

CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014 CAM P13 2015

PDM VOLUME (%) - TOTAL HM +SM - MDD VIN TRANQUILLE

PDM VALEUR (%) - TOTAL HM +SM - MDD VIN TRANQUILLE

Sur les vins tranquilles, le repli des MDD amorcé l’année passée se confirme
cette année tant en volume qu’en valeur.
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2,4

12,6

11,6

30,4

43,0

-13 490

1 309

-512

-1 194

-5 974

-7 118

TOTAL MDD

TOTAL MDD VINS
ETRANGER

TOTAL MDD IGP
STANDARD

TOTAL MDD VSIG

TOTAL MDD IGP
CEPAGE

TOTAL MDD AOP

-3,6

17,8

-1,1

-2,8

-5,2

-4,4

Gain a 1 an des Ventes 
Volume (1000)

PdM Volume -
1ere Ligne ( ) Evol a 1an des Ventes 

Volume(%)

HM+SM - CAM

Ce repli est transversal à tous les types de vins.

358 579 KL
Evol segment
(%)

+27,6%

-0,6%

-5,6%

-0,3%

-3,1%
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Tandis que la pression promo s’accentue encore notamment sur les 
marques nationales en liquide.

+0,1ptTOTAL PGC : 19%

2015 - HM-SM – %  CA promo

Eaux

27,1%
(-0,7pt)

20,2%
(-1,2pt)

26,5%
(+2,7pt)23,5%

(+0,9pt)

20,2%
(+0,4pt)

21,1%
(+0,8pt)

42,9%
(+1pt)

BRSA 
non gazeuses

BRSA
gazeusesBières

&Cidres

Apéritifs

Alcools 
& Liqueurs

Effervescents
dont Champagne

24,5%
(-0,4pt)

Vins tranquillles

M.N. : 22,5%

M.D.D. : 9,8% -0,4pt

=

2015 - HM-SM – %  CA promo des M.N.
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Faut-il s’inquiéter des volumes en baisse sur P12-P13 ?

Pas forcément puisque les produits festifs se sont bien comportés

Décembre 2015 - HM-SM

Total Festifs (hors Choco): +3,2% +1,6%

Evol CA (%) Evol Unités (%)

Effervescents hors Champagne

Whiskies  haut de gamme

Saumons fumés

Chocolats saisonniers

Foies gras (frais et épicerie)

Champagne

Spécialités glacées de fin d’année

Fruits de mer surgelés

+9,9% +8,5%

+7,6% +6,1%

+5,6% +4,7%

+3,3% +2,2%

+3,6% -0,9%

+3% +2,4%

+0,7% +0,1%

-0,5% -10,7%
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Les  produits festifs ont fait aussi bien fin 2015 que fin 2014
mais avec une pression  promo nettement plus forte.

Décembre 2015 - HM-SM

Total Festifs (hors Choco): 43,6%

% unité promo Gain vs n-1

Effervescents hors Champagne

Whiskies  haut de gamme

Saumons fumés

Foies gras (frais et épicerie)

Champagne

Spécialités glacées de fin d’année

Fruits de mer surgelés

34,1%

34,8%

52,6%

66,3%

38%

50,1%

43,9%

+4 pt

+4,8 pt

+4,8 pt

+8,5 pt

+8,3 pt

+5,9 pt

+2,9 pt

+2,4 pt
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A-t-on vu un impact des attentats ?

Un fort impact le week-end même mais rien au-delà…

La semaine du 9 au 15 Novembre 

+0,2%

HM-SM - Evol CA (%) Total PGC

5 semaines avant
(5/10-10/11)

+1,2% -3,9% +1,2%

3 semaines après
(16/11-6/12)Lundi-vendredi Samedi-Dimanche

HM - Evol rotations CA (%) Beaujolais nouveau

1er jour de Campagne
(jeudi 19 Novembre)

8 jours suivants
(20/11-28/11)

-10% +11%
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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ENTRETIEN

+0.5%

FRAIS LS

+0.7%

EPICERIE SALEE

+0.4%

EPICERIE SUCREE

+0.5%

LIQUIDES

+2.1%

HYGIENE

+0.2%

Evolution CA (%)_CAM(P12 2015)_HM+SM

PGC

+0.8%

En termes de rayons, les liquides sont la locomotive des PGC.

(*)

(*) liquides incluant vins tranquilles
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+171M€ +204M€
46% des gains 54% des gains

Gains  CA LIQUIDES Incl VINS TRANQUILLES_CAM P12 2015_HM+SM

PROMOTION FOND DE RAYON

GAIN CA TOTAL

+294M€

La progression des liquides passe de façon équilibrée entre la 
promotion et le fond de rayon.
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15,6% 19,1% 17,4% 11,1% 14,7% 21,2% 14,0% 20,0%

TOTAL PGC ENTRETIEN HYGIENE EPICERIE SALEEEPICERIE SUCREE LIQUIDES FLS POIDS FIXE Vins tranq.

% CA PROMO LOURDES  ET EVOLUTION EN POINTS
HM – CAM P12 2015

Effectivement, les liquides sont toujours le rayon le plus travaillé en 
promotion. 

+0,5 pts +0,9 pts +0,6 pts +0,2 pts +0,1 pts +1,0 pts +0,4 pts +0,1pt

SM – CAM P12 2015

8,6% 9,9% 8,1% 6,3% 8,7% 11,1% 8,0% 10,6%

INFOSCAN ALIMENTAIREENTRETIEN HYGIENE EPICERIE SALEE EPICERIE SUCREE LIQUIDES FLS POIDS FIXE Vins Tranq.

+0,4 pts +1,0 pts +0,5 pts +0,1 pts +0,3 pts +0,5 pts +0,5 pts +0,4pt

Incl Eff : 36% (+1,4pt)

Incl Eff : 25,8% (+2,4pt)

(*) liquides hors vins tranquilles

(*)

(*)
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C’est aussi le rayon où l’offre s’est le plus élargie.

22 311

1 684 4 681 4 860 3 991 1 977 5 118 784

TOTAL PGC ENTRETIEN HYGIENE EPICERIE
SALEE

EPICERIE
SUCREE

LIQUIDES FLS POIDS
FIXE

Vins Tranq

+3,4% +1,4% +2,8% +3,1% +4,0% +5,5% +3,5% +2,2%

NOMBRE DE REFERENCES ET EVOLUTION EN %
HM – CAM P12 2015

SM – CAM P12 2015

+1,6% +0,2% +1,2% +1,3% +2,0% +3,3% +2,0% +2,4%

10 679

765 1 778 2 447 2 148 1 068 2 485 409

INFOSCAN
ALIMENTAIRE

ENTRETIEN HYGIENE EPICERIE
SALEE

EPICERIE
SUCREE

LIQUIDES FLS POIDS
FIXE

Vins Tranq

Incl Eff : 162 ref (+5,5%)

Incl Eff : 78 ref (+4,5%)

(*) liquides hors vins tranquilles(*) liquides hors vins tranquilles

(*)

(*)
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VINS TRANQUILLES

+1,9%
JUS DE FRUITS

‐1.5%

SOFT DRINKS

+2.5%

BIERES & CIDRES

+6.1%

SIROPS & CONCENTRES

+2.4%

VINS EFFERVESCENTS

+2.2%

EAUX

+4.3%

SPIRITUEUX

+0.1%

LIQUIDES

+2.1%

Le dynamisme des bières ne se dément pas.

Evolution CA (%)_CAM Fin 2015_HM+SM
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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172 834 Keq75cl
+0,5%

1 413 M€ +2,2%

2014  +1,3% 

2013   -2,2%

2014 +2,6%

2013 -0,7%

TOTAL EFFERVESCENTS DONT CHAMPAGNE
CAM P13 2015  HM-SM

Les effervescents sont toujours bien orientés
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PdM Volume

5,6

2,4

0,1

26,5

2,9

37,2

25,3

7,0

2,5

0,2

26,3

2,6

36,7

24,6

2014 2015

Evol a 1 an des Ventes 
Volume(%)

1,3%

15,2%

10,2%

-0,3%

3,4%

0,3%

0,1%

0,5%

26,4%

7,1%

122,0
%

-0,5%

-
10,7%

-0,8%

-2,3%

Gain a 1 an des Ventes Volume (1000)

2 139

1 270

382

191

-136

166

215

51

797

2 537

290

233

-212

-536

-542

-1 013

EFFERVESCENTS
DONT CHAMPAGNE

EFFERVESCENTS
ETRANGERS

VINS EFF SANS
ALCOOL

IGP

CHAMPAGNE

PETILLANTS & ARO
ALCOOLISES

CUVES CLOSES &
METHODES TRAD

AOP

La poussée des effervescents étrangers ne se dément pas.
(+45% en 2 ans)

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

172 834 Keq 75cl
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PdM Valeur

64,3

3,2

0,1

1,0

1,1

17,9

12,4

64,2

4,2

0,2

1,0

1,0

17,4

12,0

2014 2015

Evol a 1 an des Ventes 
Valeur (%)

2,6%

1,7%

19,1%

10,2%

8,3%

3,0%

1,2%

2,2%

2,0%

31,6%

5,9%

-8,7%

-0,5%

-0,8%

Gain a 1 an des Ventes Valeur (1000)

34 729

14 779

7 179

1 122

1 251

1 200

7 202

1 995

29 946

17 631

14 135

1 318

799

-1 351

-1 354

-1 402

EFFERVESCENTS
DONT CHAMPAGNE

CHAMPAGNE 

EFFERVESCENTS
ETRANGERS

IGP 

VINS EFF SANS
ALCOOL

PETILLANTS & ARO
ALCOOLISES 

AOP 

CUVES CLOSES &
METHODES TRAD

Cependant, en valeur, les Champagnes restent toujours le moteur du 
marché.

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

1M 473
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Les Champagnes parviennent à se valoriser

Avec des volumes qui s’érodent encore (-0,5%) la valorisation des Champagnes
leur permet de développer leur CA (+2%)

Le repli des volumes n’a lieu qu’en HM (-0,9% vs +0,5% en SM)
Le Fond de rayon ne recule que sur ce circuit où son linéaire est 
pénalisé par les  magasins :
- De 15m à 14m64 en HM (vs +25cm pour les  eff. étrangers)
- Vs de 5m58 à 5m76 en SM

Total Vins Effervescents – HM-SM– CAM P13 2015 

A l’inverse, leur activité promotionnelle s’accentue encore
De 48,5 à 49,3% de volumes sous  promotion.

La valorisation du marché s’explique par le fait que les  intervenants aux prix 
les  plus bas reculent :

- MDD à -10,4% en vol (-0,3pt de PDM à 3,3pt)
- « Autres marques » à -1,7% (-0,1pt de PPDM à 4,8)
- Les Marques Nationales, au contraire, sont à +1,9% et dépassent les 18pt de 

PDM (+0,2 pt à 18,2) et réalisent presque la moitié du CA (49,8pt de PDM valeur avec 
+0,8pt)
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PdM Valeur

12,6

51,6

6,2

8,7

1,0

19,9

22,7

48,4

6,1

6,8

0,9

15,1

2014 2015

Evol a 1 an des Ventes 
Valeur (%)

19,1%

15,0%

11,0%

3,1%

18,6%

3,5%

31,6%

23,4%

29,9%

3,2%

18,8%

-0,2%

Gain a 1 an des Ventes Valeur (1000)

7 179

3 434

3 006

273

117

67

305

14 135

7 730

5 402

823

124

80

-21

EFFERVESCENTS
ETRANGERS

PROSECCO 

CAVA 

AUTRES ORIGINES 

ASTI SPUMANTE 

MOSCATO
SPUMANTE

LAMBRUSCO 

Les Prosecco expliquent la moitié de la progression.  
TOTAL HYPERS+SUPERS Census

50% promo 
(43,5 à 47%)
15% DV
93 à 95 HM, 72 à 78 SM
35% = demande
(2,4 à 3,1 ref HM et 1,4 à 1,7 SM)

DV 62 à 78
1,5 à 1,9 ref en HM

Demande

58 892 K€
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PdM Valeur

63,8

2,4

2,8

9,5

21,5

65,7

2,6

2,7

9,1

19,8

2014 2015

Evol a 1 an des Ventes 
Valeur (%)

1,2%

1,6%

27,8%

11,4%

-0,6%

-2,6%

-0,8%

2,1%

8,8%

-2,4%

-4,9%

-8,6%

Gain a 1 an des Ventes Valeur (1000)

1 995

1 689

897

481

-99

-973

-1 402

2 316

363

-113

-797

-3 169

CUVES CLOSES ET
METHODES TRADI.

BLANC DE BLANCS

AUTRES CUVES
CLOSES

METHODE
TRADITIONNELLE 

MUSCAT 

MOUSSEUX
BASIQUES 

La mauvaise demande des mousseux et des Muscats explique le repli 
des Cuves Closes.

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

50% promo (4,4 à 2%)
50% Demande

Demande

Promo
(% vol 29,3 à 32,3)

169 444 K€
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PdM Valeur

31,8

2,6

1,4

1,7

1,7

13,1

11,0

6,7

3,0

14,5

10,0

33,3

2,7

1,5

1,7

1,6

13,1

10,8

6,5

2,6

14,1

9,5

2014 2015

Evol a 1 an des Ventes 
Valeur (%)

3,0%

5,9%

20,4%

8,5%

6,9%

14,7%

-7,2%

2,8%

19,7%

-6,0%

2,3%

-5,0%

-0,5%

4,3%

3,5%

2,3%

-1,4%

-3,1%

-0,6%

-2,1%

-3,7%

-3,1%

-4,9%

-
14,1%

Gain a 1 an des Ventes Valeur (1000)

7 202

4 403

1 096

279

272

534

-2 516

751

2 739

-477

812

-1 302

-1 354

3 380

229

82

-57

-131

-211

-563

-615

-1 064

-1 101

-1 198

AOP 

CREMANT D'ALSACE 

TOURAINE 

CREMANT DE BORDEAUX 

CREMANT DU JURA 

MONTLOUIS 

CREMANT DE BOURGOGNE 

SAUMUR 

CREMANT DE LOIRE 

BLANQUETTE DE LIMOUX 

CLAIRETTE DE DIE 

VOUVRAY

Les Crémants d’Alsace sont les grands gagnants au sein des AOP.
TOTAL HYPERS+SUPERS CensusAOP>1pt PDM valeur

Demande

Demande

50,5 à 58,6% vol promo

Demande + DV 79 à 75 SM

23,1 à 22,3% vol promo

DV 73 à 70 HM et 53 à 49 SM

31,7 à 24,8% vol promo

65% promo (19,4 à 17,4%)
35% demande

Demande

246 325 K€
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Les vins tranquilles : toujours près de 5% des ventes des PGC

PDM CA – Vins Tranquilles
CAM P13 2015

4,8pt

22,6pt

HM+SM E-commerceHD français

4,5pt 1,3pt

22pt 8,9pt

Vs PGC

Vs liquides
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1.046 ML -1%

4 413 M€ +1,9%

HM SM  92.1% (-0,2pt)

HD Fr.   6.8% (=)

E-com. 1,1% (+0,2pt)

HM SM  94.4% (=)

HD Fr.   4.7% (-0,2pt)

E-com.   1% (+0,2pt)

TOTAL VINS TRANQUILLES 
CAM P13 2015  HM-SM-HD Français-eCommerce

Une année 2015 à l’image de 2014 
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Ce sont les volumes hors promo qui reculent cette année

+9 ref (à 409) en SM
+24cm (à 78m)

17,6% 
vol promo

4€32/L

+17 réf (à 784) en HM 
-2m70 (à 191m soit 24cm/ref)

+0,3pt

+13cts
+3,2%

Vol -1,2% (vs -0,3% n-1)

CA +1,9% (vs +2,9% n-1)

Total Vins tranquilles
HM-SM - CAM P13 2015

-1,6%
hors promo+0,7%

Vol promo

Comparatif  en HM :
Bières : 264 ref sur 72m (27c/ref)
Eaux : 135 ref sur 94m (69cm/ref)
Lessives : 192 ref - 64m (33cm/ref)
Déo : 288 ref sur 37m (13cm/ref)
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Emerger en rayon est plus que jamais INDISPENSABLE : prime à 
l’hyper visibilité face à des shoppers de plus en plus pressés !  

72s

Préoccupation sur la qualité 
des produits : besoin de 

réassurance !

Nombre d’informations lues sur 
les packs lors de l’achat : 

+ 15% 2015 vs. 2014

57s

2009-2010

2013-2014

Données Shopper IRi 2015

27% sont énervés par « des 
rayons mal rangés »

% considèrent que les rayons  
sont de moins en moins clairs : 

+ 21pt 2015 vs. 2013
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17,8 17,3 17,6

CAM n-2 CAM n-1 CAM

% volume promo

Contrairement à l’année passée la pression promo a de nouveau 
augmenté cette année sur les vins tranquilles.

Total Vins tranquilles
HM-SM - CAM P13 2015

13,9%
(-0,3pt)

14,7%
(=)

24,2%
(+0,5pt)

Total PGC Total liquides
Hors vins tranquilles

Vins effervescents
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La valorisation des vins tranquilles se fait malgré la baisse des 
segments valorisés (baisse des AOP et hausse des  VSIG)

+3,2%

+3,5%

-0,3%

Evolution moyenne
des types de vins

Dégradation du mix 
Segments de vins

Total Vins tranquilles
HM-SM - CAM P13 2015

Evol prix (%)
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La valorisation du marché masque une dégradation du mix

1.46

2.14

2.18

4.19

4.67

IGP Standards

IGP Cépages

Etrangers hors VSIG

AOP

Total Vins 3€30

CAM P13 2015 - HM
Prix moyen en € en eq 75 cl et évol (%)

Vs évol PDM vol (Pt) +4,6%

-1%

+2,9%

+3,3%

+6%

-0,1%
VSIG Français 1.62

VSIG
VSIG UE

VSIG Etrangers

1.42

1.32

-1,3pt

+0,1 pt

=

+0,3pt

+1pt -2,2pt

+1,8pt

+1,4pt
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Les AOP délaissent les tranches de prix <3€ alors que ce sont 
toujours près de la moitié des volumes vendus.

2014 2015

HM - % vol en eq 75 cl
Total AOP

HM - % vol en eq 75 cl
Total Vins tranquilles

2014 2015
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Sur les tranches de prix <3€, seules les VSIG de l’UE se développent.

HM - % vol en eq 75 cl
IGP Cépages

HM - % vol en eq 75 cl
IGP Std

2014 2015 2014 2015

100% des volumes VSIG UE sont <3€ et 98% des volumes  VSIGF. 

Vol-0,1%
Vol-1,1%

Les  volumes  sous les  3€ semblent donc bien récupérés par les  VSIG étrangers
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Sur les rosés, les AOP se décrochent encore plus en terme de prix 
(indice prix 145 vs 141 en moyenne vins tranquilles) 

1.42

2.20

2.17

3.22

3€85

IGP Standards

IGP Cépages

Etrangers hors VSIG

AOP

Total ROSES 2€66

CAM P13 2015 - HM
Prix moyen en € en eq 75 cl et évol (%)

Vs évol PDM vol (Pt)

+2,6%

VSIG Français 1.68
VSIG

VSIG UE

VSIG Etrangers

1.32

1.22

-1,1pt

=

-0,5pt

+0,6pt

+1pt -1,9pt

+1,8pt

+1,1pt

+4%

+2,8%

+5%

+0,1%

-4,9%
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Les AOP rosés désinvestissent les tranches de prix <3€ où (à 
l’inverse) les VSIG étrangers se portent bien.

HM - % vol en eq 75 cl
2014 vs 2015
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Pour résumer la situation des vins tranquilles en 2015

Une catégorie dynamique
+1,9% en CA (vs PGC à +0,8%)

Mais dont les  volumes s’érodent encore 
-1,1% en HM-SM
et -1% au total HM-SM-HDF-eCommerce

Des soucis de visibilité
-2m70 en HM

Une valorisation marquée
Avec une tranche de prix<3€ délaissée 
par les AOP ce qui bénéficie aux VSIG 
étrangers 
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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-0,5 -0,5

-2,2

3,7

0,1

4,4

-2,2 -2,5

1,3

-3,6

-1,8

1,1

-0,1

1,0 1,1

-2,8

0,6
1,0

-4,2

0,8

-2,2 -2,2

-0,4

-4,4

-2,0 -1,8

71 244

80 659

67 725

83 773

63 958

74 799

85 001

69 267

81 895

66 995

73 079
77 825

82 434

75 829
71 047

73 34576 504

64 571

75 25573 79172 622

78 475

84 679

67 896
71 883

75 105

P
01/14

P
02/14

P
03/14

P
04/14

P
05/14

P
06/14

P
07/14

P
08/14

P
09/14

P
10/14

P
11/14

P
12/14

P
13/14

P
01/15

P
02/15

P
03/15

P
04/15

P
05/15

P
06/15

P
07/15

P
08/15

P
09/15

P
10/15

P
11/15

P
12/15

P
13/15

Evol a 1 an des Ventes Volume(%) Ventes Volume (1000)

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

A court terme, la situation se dégrade nettement 
(vol-2,7% sur le dernier trimestre). 

-1,2%-0,3%

-13%

Demande 
hors promo
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P  01/ 15 P  02/ 15 P  03/ 15 P  04/ 15 P  05/ 15 P  06/ 15 P  07/ 15 P  08/ 15 P  09/ 15 P  10/ 15 P  11/ 15 P  12/ 15 P  13/ 15

R OUGES B LA N C S R OSES 

GAINS VOLUME

La météo-sensibilité positive des rosés ne compense pas celle des 
rouges.
Mais surtout, les rouges s’installent dans le négatif…

HM-SM - TOTAL VINS TRANQUILLES

70% du repli 
= Demande hors promo
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Plus de 30% des ventes en rosé cette année

30,9% des vol vins tranquilles (+0,9pt)
Vol +1,6% (CA +4,6%)

51,7% des vol vins  tranquilles (-0,9pt)
Vol -3% (CA +0,9%)
Vol hors promo à -3,8%

-2m44 (avec +4,3 ref) en HM
-48cm (avec +2,3 ref) en SM

17,4% des volumes
de vins tranquilles (+0,1pt)
Vol -0,6% (CA +1,5%)

-7% vol promo

% vol promo
15,6 à 13,7

HM-SM - CAM P13 2015

21,7% de l’offre (+0,8pt)
15,7 à 16,3% de vol promo

Hors été (P7-P9) ils sont à -0,7%...
(contre coup de l’effet météo 
négatif de l’été 2014)
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Et autours des vins tranquilles ?

Quelles performances pour les BABV ?
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59,4 59,0

42,0
45,9

37,0
28,4

7,9

-18,4
-11,1

6,0

21,7

8,3 11,3
7,7 5,4

-7,9

2,2 2,1 1,6
9,9

6,4
2,0

-1,8

-17,1

-1,1 -2,7

1 266

3 660

996

2 386

802

1 926

1 553
1 166

2 433

945

2 288

3 494
3 440

2 826

1 475

1 1291 309

863

1 969

2 337

2 872

3 840

1 535

1 2311 128
1 285

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0
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Les BABV sont loin des progressions  à 2 chiffres d’il y a 2 ans.

+1,8%+11,8%

TAILLE ET EVOLUTION A 1 AN (%)
HM-SM - TOTAL BABV
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Et si nous les agrégeons avec le total des  vins tranquilles, ils ne 
permettent plus à la catégorie de rester stable

989 ML (-1,1%)

Un marché Vins tranquilles + BABV
HM+SM CAM P13 2015

97,4 % du volume
(-1,2%)

2,6 % des volumes
25 ML (+1,5%) 

+0,1 pt PDM en 1 an
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PdM Volume -
1ere Ligne ( )

32,3

17,3

50,4

-11 564

5 309

-1 108

-15 765

Vins Traquilles +
BABV

ROSES

BLANCS

ROUGES

CAM

Evol à 1an des Ventes 
Volume(%)

-0,6

1,7

-3,1

-1,2

Par contre, ils accentuent toujours la tendance rosé.

Points de 
croissance liés aux 

BABV

+0,1

Gain à 1 an
des Ventes Volume 

(1000)

TOTAL HYPERS+SUPERS Census
CAM P13 2015

+0,1
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Au sein des vins  tranquilles, seuls les BIB gagnent des volumes

+1,7 pt de PDM vol (37,9pt)
Vol +3,3% (CA +5,7%)

45% via la promo
 11,3 à 12,3% vol promo lourde

55% via le fond de rayon
 10 à 10,4% de l’offre
 14 à 14,6% du linéaire

75cl

-1pt de PDM vol (52,7pt)
Vol -3,1% (CA +1,2%)
Baisse de visibilité :
-2m66 HM et -17cm SM 

-0,1pt de PDM vol (2,8pt)
Vol -5,2% (CA -6,3%)
Offre plus courte
-0,2 ref et -22cm en HM
-0,5ref et -9cm en SM

-0,5pt de PDM vol (3,2pt)
Vol -15,2% (CA -13,1%)
DV de 90 à 88 en HM et 82 à 81 en SM
Demande/ref à -11%

cubit

PET
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PdM Volume 
1ere Ligne ( )

18,5

0,7

11,6

19,9

49,3

19,1

0,8

11,7

20,1

48,4

2014 2015

Evol à 1 an
des Ventes volume (%)

-0,3

3,4

-0,3

1,5

6,7

-4,5

-1,2

2,0

8,1

-0,6

-0,3

-3,1

Gain à 1 an 
des Ventes Volume (1000)

-2 923

6 012

-19

1 672

12 281

-22 869

-11 938

3 645

592

-626

-665

-14 884

TOTAL VINS
TRANQUILLES

TOTAL VSIG
(France - UE -

Etrangers)

TOTAL VE hors
VSIG

TOTAL IGP
STANDARDS

TOTAL IGP
CEPAGES

TOTAL AOP

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

Les AOP continuent de perdre du terrain.

PdM Volume 
1ère Ligne

Evol à 1 an
des Ventes Volume (%)

Gain à 1 an 
des Ventes Volume (1000)

Demande hors promo
-2m84 HM

% vol promo
17,9  17,6

¾ fond de rayon
¼ promo

Demande hors promo
En SM (vol-3,5% 
vs +2,1%HM)

60% promo 
(5,9 à 7,8% vol promo lourde)
40% fond de rayon
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VOLUME

VALEUR

PDM Segments (%) – HM+SM
CATEGORY - TOTAL VIN TRANQUILLE

72,6 71,9 70,6 69,1 68,6

12,3 12,5 12,7 13,7 13,8
6,2 6,6 7,1 7,5 7,7
6,3 6,4 7,2 7,3 6,7
2,6 2,7 2,4 2,5 3,2

CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014 CAM P13 2015

TOTAL AOP TOTAL IGP CEPAGES TOTAL IGP STANDARDS TOTAL VSIG TOTAL VIN ETRANGER

52,2 52,1 51,5 49,3 48,4

18,2 18,3 18,6 19,9 20,1
10,5 10,7 11,4 11,6 11,7
14,1 13,9 14,4 14,7 14,0

5,0 5,0 4,2 4,6 5,9

CAM P13 2011 CAM P13 2012 CAM P13 2013 CAM P13 2014 CAM P13 2015

Le repli des AOP s’accentue encore sur le CAM alors que les IGP Cépages
continuent de progresser en PDM.
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PART DE MARCHE VOLUME (%)
IGP CEPAGES – HM+SM

0,9 1,0 1,1 0,8 0,9 1,02,2 2,0 2,1 1,9 1,6 1,62,7 5,8 6,9 13,8 16,0 17,3
2,9

3,1 2,9
2,8 2,9 2,9

0,7
0,8 0,8

1,0 1,2 1,122,2 21,4 20,7
20,3 20,1 20,14,9 5,2
5,6 5,9 6,020,0 16,6 14,4
8,2 5,9 3,5

4,1 4,3 4,5 3,8 3,0 2,9
1,4 1,9 2,1 2,3 2,7 3,0

0,6 0,7 1,1 1,6 2,3 2,8

24,4 24,8 25,2 24,5 24,4 24,3

9,6 9,4 9,5 9,8 9,6 9,7
2,3 2,4 2,3 2,1 2,2 2,4

4,8

C A M  P 13 2010 C A M  P 13 2011 C A M  P 13 2012 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014 C A M  P 13 2015

A UT R ES C EP A GES B LA N C S B I-C EP A GES B LA N C S B I-C EP A GES R OSES B I-C EP A GES R OUGES 
C A B ER N ET  R OSES C A B ER N ET  R OUGES C H A R D ON N A Y B LA N C S C IN SA ULT  R OSES 
GA M A Y R OUGES GR EN A C H E R OSES M ER LOT  R OSES M ER LOT  R OUGES 
SA UVIGN ON  B LA N C S SYR A H  R OSES 

Le transfert entre Cinsault Rosé et le Bi-Cépage se poursuit (même si la
somme des deux s’est réduite : 22,7% des volume en 2010 et 20,8 en 2015).
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19,5 20,7

17,4 18,0

10,9
16,8

10,3

13,9

30,4 12,7

7,3

2,5
3,2

4,1 7,5
4,8

C A M  P 13 2014 C A M  P 13 2015

M ER LOT   R OUGES B I-C EP A GES  R OSES SA UVIGN ON   B LA N C S C A B ER N ET   R OUGES 

B I-C EP A GES  R OUGES B I-C EP A GES  B LA N C S GR EN A C H E  R OSES A UT R ES C EP A GE

PART DE MARCHE VOLUME (%)
VSIG avec mention de cépages

Sur les VSIG avec mention de cépages, les Bi-Cépages ne représentent plus
que 38% du marché (vs 52,6% l’année passée) à cause de l’effondrement
des bi-cépages rouges.
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PdM Volume 
1ere Ligne ( )

2,3

9,0

4,2

4,5

8,6

9,5

14,3

18,4

28,0

2,5

9,4

4,3

4,6

8,5

9,5

14,3

18,4

27,4

2014 2015

Evol à 1 an
des Ventes volume (%)

-4,5

-7,1

-9,5

-11,7

0,0

6,9

-5,9

-2,7

-4,4

-5,9

-3,1

2,4

0,6

-1,1

-1,1

-3,5

-3,2

-2,8

-3,4

-5,2

Gain à 1 an 
des Ventes Volume (1000)

-22 869

-856

-4 532

-2 648

-3

2 673

-2 884

-1 915

-4 103

-8 481

-14 884

269

254

-227

-245

-1 453

-1 476

-1 926

-2 997

-6 951

TOTAL AOP

BEAUJOLAIS

PROVENCE ET
CORSE

BOURGOGNE

ALSACE

LANGUEDOC
ROUSSILLON

AQUITAINE ET SUD
OUEST

LOIRE

RHONE

BORDEAUX

TOTAL HYPERS+SUPERS Census

Le recul des AOP est un peu moins rapide cette année pour l’ensemble 
des vignobles sauf pour le Languedoc-Roussillon et l’Alsace.

PdM Volume 
1ère Ligne

Evol à 1 an
des Ventes Volume (%)

Gain à 1 an 
des Ventes Volume (1000)
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6 chiffres pour résumer l’année 2015

+0%

-2m70

-0,9 pt

30,9 pt

Croissance des volumes PGC sur 2015 en HM-SM
Vs -1,2% pour les vins tranquilles

Linéaire des vins tranquilles en HM

PDM vol perdue par les MDD au total vins tranquilles

PDM vol des rosés (+0,9pt)

37,9 pt PDM vol des BIB toujours dynamiques (+1,7pt)

20,1ptPositions des IGP cépages (+0,2pt)
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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-15 601

8 718

-2 800

-8 048

-12 882

-589

ROUGES 

V ETRANGERS

IGP CEPAGES

IGP STANDARD

TOTAL VSIG

AOP

CAM

- HM + SM

-3,0

45,2

-0,6

-8,0

-10,7

-4,5

Gain a 1 an des 
Ventes Volume 

(1000)

5,6

19,8

6,4

13,5

54,7

PdM Volume - 1ere Ligne ( )
Evol a 1an des 

Ventes 
Volume(%)

Seul le total VSIG (avec les vins étrangers) est positif cette année.

498 000 KL

10,6 à 11,8 ref

VSIG F : -29,5%
9 à 7,1 ref

Demande hors promo

Demande hors promo

Demande hors promo
-1m92 HM et -31cm SM
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-12 882

258

252

-683

-1 210

-1 326

-3 735

-6 375

AOP ROUGES 

BOURGOGNE 

BEAUJOLAIS 

VAL DE LOIRE 

AQUITAINE ET SUD
OUEST 

LANGUEDOC-
ROUSSILLON 

VALLEE DU RHONE 

BORDEAUX 

3,0

4,1

5,3

9,6

11,1

25,7

39,7

-4,5

3,2

2,3

-4,5

-4,4

-4,2

-5,1

-5,6

Gain a 1 an des 
Ventes Volume 

(1000)

PdM Volume -
1ere Ligne ( )

Evol a 1an des 
Ventes 

Volume(%)

HM+SM - CAM

Le Languedoc-Roussillon ne gagne plus de volume cette année alors que la
Bourgogne et le Beaujolais se reprennent.

272 366 KL
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42,2 42,0 40,8 40,2 39,7
50,4 49,0 47,4 46,4 46,2

3,0 3,2 3,0 2,8 3,0

5,3 5,5 5,4 5,2 5,34,2 4,2 3,9 3,8 4,1

4,5 4,7 4,5 4,4 4,54,6 5,0 5,1 5,3 5,3

4,8 5,2 5,4 5,4 5,425,4 25,1 25,7 25,9 25,7

19,3 19,5 20,6 21,0 21,0

9,6 9,6 9,9 11,1 11,1
6,9 7,1 7,6 8,3 8,5

9,5 10,0 9,6 9,6 7,47,57,57,27,29,5

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

B OR D EA UX B OUR GOGN E B EA UJOLA IS VA L D E LOIR E 

VA LLEE D U R H ON E LA N GUED OC -R OUSSILLON  A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST  

AOP ROUGES – TOTAL HM + SM
VOLUME VALEUR

PART DE MARCHE (%)

Le Languedoc-Roussillon stabilise ses positions en volume tandis que Bourgogne
et Beaujolais reviennent presque à la « normale ».
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Les rouges de Bourgogne de retour en 2015

Avec des volumes à +3,2% et un CA à +3%, le vignoble bourguignon 
récupère ses 3pt de PDM volume.

95% des gains viennent des Coteaux bourguignons 
qui explosent à +140% en volume

Ils ont été nettement plus  présents cette année
DV 61 à 80 en HM
et 33 à 49 en SM

A noter, que le Bourgogne Passetoutgrain a été aussi plus diffusé :
DV 64 à 66 en HM 
et 48 à 56 en SM

Ce qui lui permet de bien se développer (vol+8,6% et CA +11,4%)
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Le Beaujolais repasse la barre des 4pt de PDM

Avec des volumes à +2,3% et un CA à +3,9%, le Beaujolais gagne 
+0,3pt de PDM volume à 4,1.

Au  global, sa progression passe par la promotion 
29,1 à 31,1% de vol promo.

A noter que les 2/3 de sa progression proviennent de ses crus 
(qui pèsent près de 40% de leurs volumes)

Et principalement via Brouilly (+16,1% en vol et +15% en CA)
Qui est plus promu

- 13,5 à 16,7% de vol promo
Et plus présent 

- DV 81 à 86 en HM et 63 à 65 en SM
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A l’inverse, le Languedoc-Roussillon ne développe plus ses volumes

Cependant, en valeur, le vignoble gagne encore du terrain :
CA+2,5% vs vol -4,2%

Et grappille 0,2pt de PDM (à 8,5pt)

Le repli en volume s’explique principalement par les Corbières
(85% des pertes) Vol -8,4% et CA -3,9%

¾ à cause du fond de rayon (10,2 à 9,9 ref en HM et 5,9 à 5,7 ref SM)
¼ à cause de leur baisse de pression promo (10,4 à 9,2% vol promo

Cette valorisation est visible sur tous les types d’appellations :
CA+26,1% et vol+18,4% pour les crus et terroirs du Languedoc
CA+3,7% et vol-1,4%% pour l’AOC régionale Languedoc
CA +0,7% et vol -8% pour les vins du Roussillon
CA -0,7% et vol -5,8% pour les  Grands Vins du Languedoc

Les volumes des Cotes du Roussillon Villages chutent rapidement
(Vol -22%)

Ils ont été nettement moins présents cette année 
DV  43 à 40 en HM et 25 à 16 en SM
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Bordeaux, le vignoble n°1, recule plus vite que la moyenne.

Les Bordeaux & Supérieur (57% des vol de Bdx rouge)
Vol -7,1% (CA -3,1%)

Leur demande hors promo est pénalisée
notamment par une baisse de visibilité
(De 13m05 à 12m35 et de 49,2 à 48,3 réf en HM
De 5m76 à 5m68 et stable à 29 réf en SM)

Les Côtes (16,6% des vol de Bdx rouge)
Vol -4,4% (CA -1,7%)
57% à cause de leur promo
(De 24 à 23,4% de vol promo lourdes)

Les côtes de Bourg sont particulièrement
touchées (vol-8,5%)

Médoc&Graves (16,4% des vol de Bdx rouge)
Vol -5,3% (CA+3,4%)
 À 70% via la promo (%vol promo lourde 24,7 à 22,9)
 Visible principalement sur l’AOC Médoc (vol-14,5%)

Libournais (10,1% des vol de Bdx rouge)
Vol +1,6% (CA+3,2%)
 24,4 à 25,7% vol promo lourde
 Les satellites de StEmilion s’en sortent bien 
(Puisseguin +7,3%, Lussac +4,5% et Montagne +4%)



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 90

Les rouges de la vallée du Rhône expliquent 28% des  pertes des AOP

La quasi exhaustivité des pertes est due aux Côtes du Rhône
(65% des volumes de la Région. Orientée à -7,7%)

À 60% à cause des MDD (vol -13,4%) 
Et 40% à cause des Marques&Génériques (vol -7,1%)
=> leur demande hors promo en repli.

A noter que les appellations du Nord du vignoble s’en sortent mieux
(vol+2%)
Elles sont tirées par Crozes Hermitage et Cotes Rotie qui sont dynamiques.
Respectivement à +5,3% en vol et +8,9% CA, et +5,2% vol et +7,6% CA.

Les Côtes du Rhône Villages résistent un peu mieux
Vol -1,4% et CA +1,5%
Les côtes du Rhônes villages génériques subissent leur baisse de pression promo
(% vol promo lourde de 22,5 à 20,6)
La meilleure présence de Seguret (vol+29,9% et DV de 29 à 35) et de Sablet (vol+3,8% et DV 
37 à 38) associé à la bonne demande de Cairanne ne suffisent pas pour repasser dans le 
vert.
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Total HYPERS+SUPERS Census
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

16,3

2,9

1,5

-0,2

-0,8

1,6

2 824

2 084

549

-241

-479

4 737ROSES 

V ETRANGERS
ROSES 

IGP STANDARD
ROSES 

TOTAL VSIG

AOP ROSES 

IGP CEPAGES
ROSES 

CAM

6,8

25,1

12,6

35,7

19,8

 

90% des gains des rosés réalisés par les vins étrangers et les IGP Standards.

297 804 KL

7,7 à 8,2 ref HM
4 à 4,2 ref SM

VFSIG vol-22,6% 5,6 à 5,2 ref
VSIG UE +50,9% DV 74 à 89

10,2 à 11,9%
vol promo lourde

16,1 à 15,9%
vol promo lourde

CA +3,6%
PDL 57,1 à 56,2
Et indice prix 144 à 145
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18,7 20,3 19,8 15,2 16,6 16,3

23,8 24,8 25,1

18,8 20,1 20,9

40,1 36,4 35,7 55,6 52,4 51,9

5,2 5,9 6,8
3,1 3,3 3,712,2 12,6 12,6 7,3 7,5 7,3

C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014 C A M  P 13 2015 C A M  P 13 2013 C A M  P 13 2014 C A M  P 13 2015

IGP  C EP A GES R OSES IGP  ST A N D A R D  R OSES A OP  R OSES V ET R A N GER S R OSES T OT A L VSIG R OSES

PART DE MARCHE (%)
CATEGORY - ROSES– TOTAL HM + SM

n valeur.

VOLUME VALEUR

Les AOP perdent toujours du terrain sur les rosés
tandis qu’en volume les vins étrangers sont les gagnants
et en valeur les IGP Std flirtent avec les 21pt de PDM.
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Total HYPERS+SUPERS Census
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

4,3

0,6

2,9

2,2

-0,4

-5,1

-0,2

588

241

219

148

-36

-1 393

-241AOP ROSES 

VALLEE DU
RHONE 

PROVENCE ET
CORSE 

AQUITAINE ET
SUD OUEST 

LANGUEDOC-
ROUSSILLON 

BORDEAUX 

VAL DE LOIRE 

CAM

13,4

38,7

7,4

6,6

9,0

24,5

 

106 373 KL

La stabilité au global des volumes des AOP rosés masque un repli du Val de
Loire presque compensé par la bonne santé des autres vignobles.
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9,4 9,4 9,5 9,0 9,0 9,3 9,2 9,0 8,3 8,2

22,3 24,4 25,3 25,7 24,5 20,9 22,2 22,9 23,2 22,0

11,9 11,7 12,9 12,8 13,4
10,5 10,4 11,2 10,9 11,3

4,7 4,6 5,5 6,4 6,6
4,3 4,2 4,9 5,5 5,9

6,3
6,9 7,1 7,4

5,8 5,9 6,4 6,4 6,4

44,9 43,0 39,4 38,3 38,7
48,5 47,3 45,0 45,0 45,6

6,2

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

B OR D EA U X  V A L D E LOIR E V A LLEE D U  R HON E LA N GU ED OC - R OU SSILLON  A QU ITA IN E ET  SU D  OU EST PR OV EN C E ET  C OR SE 

VOLUME VALEUR

PART DE MARCHE (%)
CATEGORY - TOTAL AOP ROSES – TOTAL HM + SM

Au sein des AOP, Provence&Corse parvient à reprendre du terrain cette année.
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Mauvaise année pour les rosés du Val de Loire 

Les  rosés d’Anjou (vol -10,4%)

35% du repli pour 17% des volumes de rosés du Val de Loire

Ils sont particulièrement mal orientés en SM (vol-14,6%)
- Où ils sont moins  présents  (DV 61 à 57)
Avec une demande hors promo en berne (prix 4€26 à 4€39)

Tandis qu’en HM (vol-5,4%) ils subissent leur baisse d’activité promotionnelle
- % vol promo lourde 13,1 à 8,4.

Etant donné son poids, le Cabernet d’Anjou (vol -3,2%)  explique une grosse part du repli

Les ¾ de son retrait s’expliquent par un activité promo moindre
-% vol promo lourde de 12,5 à 11,1.
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A l’inverse, les rosés de la Vallée du Rhône dépassent les 13pt de 
PDM vol au sein des AOP.

3 appellations expliquent cette bonne santé : 

Les rosés du Ventoux (22% des volumes des rosés du Rhône)
Vol +14,4%

Ils sont plus  présents
(DV 86 à 90 en HM et 57 à 67 SM)
Et plus travaillés en promotion
10,3 à 12,6% de vol promo..

Les Costières de Nîmes (18% des volumes des rosés du Rhône)
Vol +7,7%

Ils  progressent uniquement en SM (+16,5% vs -1,4% en HM)
où ils sont plus présents (DV 66 à 69) avec une offre plus large (1,9 à 2,4 ref)

Tavel dispose d’une bonne demande hors  promo
(11% des volumes des rosés du Rhône)
Vol +6,3%

et parvient à bien se valoriser (CA +8,8%)
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Les rosés de Provence & Corse continuent de se valoriser 
et renouent avec la croissance en volume.

Vol +0,6% et CA +5%

Les  rosés de Corse explosent (vol +24,8% CA +26,8%)
Aux ¾ grâce à une bonne demande de fond
Le restant grâce à plus  de promotions (11,7 à 14,5%)

Au global, les  rosés de Provence sont stables (vol -0,7% et CA +3,8%)
Le repli des Côtes  de Provence (vol-2,2%)
provoqués par une mauvaise demande hors  promo 
(quid de leur prix de 5€96 à 6€25 ?)

Est compensé par la poussée des Côteaux Varois (vol+9,5%) 
dont l’offre s’est élargie 
3,9 à 4,4 ref en HM et 1,9 à 2,2 ref en SM
Pour un prix moyen de 4€81 à 5€02. 
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Aquitaine&S-O et Languedoc-Roussillon dépassent les 2% de 
croissance volume. 

Les  rosés d’Aquitaine sont dynamiques (vol +2,9%)
- Les  côtes du Marmandais  (vol+45,4%)
9% des volumes de la région
sont plus présents 
DV 34 à 39 en HM avec 2,4ref (+0,5)
DV de 6 à 8 en SM
- Les rosés de Buzet (vol+4,7%) 
27,3% des volumes de la région
disposent d’une offre plus large
2,4 à 2,6 ref en HM et 1,5 à 1,7 en SM. 

Les  rosés du Languedoc-Roussillon se valorisent nettement
vol +2,2% et CA +10,2%

- Les  2/3 des gains via l’AOC régionale (vol+8,5%)
qui est plus  présente
(DV 73 à 81 en HM et 51 à 56 en SM)
- Les  Corbières sont aussi très dynamiques (vol+18,5%)
via plus de promotion
21,3 à 24,1% de vol promo lourde. 
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AGENDA - FRANCE

1 Les PGC tirés par les HM, le eCommerce et la proxi

2 La guerre des prix compensée par la valorisation en HM-SM

3 Un univers liquide toujours dynamique

4 Les effervescents étrangers atteignent les 7% de volume du marché

5 La demande des  vins tranquilles continue de s’éroder

6 Les tendances  BIB et rosé se confirment toujours

7 La demande hors promo des rouges est mal orientée

8 A l’inverse, les rosés ont le vent en poupe

9 Les  blancs résistent un peu mieux que la moyenne

Données issues de la base PGC IRi à P12 2015 (au 3 janvier 2016)
Et de la base Vins tranquilles à P13 2015 (au 3 janvier 2016)



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 101

Total HYPERS+SUPERS Census

PdM Volume 1ere ligne 
()

Evol a 1an des 
Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

9,4

1,1

1,6

-1,7

-2,0

-0,6

732

403

90

-538

-1 761

-1 074BLANCS 

V ETRANGERS

IGP CEPAGES

IGP STANDARD

TOTAL VSIG
BLANCS

AOP

CAM

5,1

21,5

3,4

18,1

52,0

 

168 091 KL

Les AOP sont les principales responsables du retrait des vins blancs. 

6,2 à 6,9 ref HM
3,5 à 3,8 ref SM

22,2 à 23,1 ref HM
13 à 13,3 ref SM

% vol promo lourde
8,8 à 9,3

VSIGF -19,1% - 6,7 à 5,6 ref
VSIG UE +20,4% DV 95 à 98
Et 3,5 à 4,4 ref

HM : 17,7 à 17,3% 
vol promo lourde
SM : 67,5 à 67 ref
et 9,7 à 9,3% vol promo lourde
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Total HYPERS+SUPERS Census
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

11,7

0,6

-2,5

-1,1

-9,9

-4,0

-4,5

-5,1

-2,0

151

151

-107

-217

-275

-480

-485

-540

-1 761AOP BLANCS 

VALLEE DU
RHONE 

VAL DE LOIRE 

AUTRES
REGIONS AOP 

ALSACE 

LANGUEDOC-
ROUSSILLON 

BOURGOGNE 

AQUITAINE ET
SUD OUEST 

BORDEAUX 

CAM

1,7

30,0

4,7

23,4

2,9

13,2

11,7

11,6

 

87 334 KL

4 vignobles reculent plus vite que la moyenne et expliquent 85% des pertes.

11,5 à 14,2%
vol promo lourde

18,7 à 15%
vol promo lourde
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11,7 11,2 11,7 12,0 11,6 12,4 11,7 11,5 11,6 11,1

13,9 14,6 15,1 13,5 13,2
18,7 19,6 20,1 19,2 19,4

30,3 31,0 28,8 29,3 30,0 22,8 23,0 22,7 23,3 23,7

1,3 1,2 1,3 1,4 1,7 1,4 1,3 1,5 1,6 1,7
2,7 2,7 2,9 3,1 2,9 2,1 2,2 2,3 2,5 2,3

11,7 12,0 12,0 11,7 12,4 12,1 11,9 11,8 11,6

22,9 22,5 22,8 23,2 23,4 24,2 23,9 23,6 23,6 23,8

4,4 4,5 4,7 4,7 4,7 5,3 5,4 5,6 5,6 5,6

12,4

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

C A M  P 13
2011

C A M  P 13
2012

C A M  P 13
2013

C A M  P 13
2014

C A M  P 13
2015

B OR D EA UX B OUR GOGN E VA L D E LOIR E VA LLEE D U R H ON E 

LA N GUED OC -R OUSSILLON  A QUIT A IN E ET  SUD  OUEST  A LSA C E A UT R ES R EGION S A OP  

VOLUME VALEUR

PART DE MARCHE (%)
CATEGORY - TOTAL AOP BLANCS– TOTAL HM + SM

La Bourgogne est à son plus bas niveau depuis 2011 en volume.
Le Val de Loire atteint de nouveau les 30pt de PDM volume.
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Le Val de Loire est le seul vignoble majeur à ne pas reculer en blanc

Le groupe nantais est stable 
+0,2% / 70%  des volumes  de la région

La demande hors  promo du Muscadet (vol+5,1% et 29,1% 
des volumes du vignoble) et du Muscadet de Sèvre&Maine sur Lie 
(vol+3,8% et 23,3% des  volumes du vignoble)

Compense le repli des Gros Plant (-14,6%) et des Muscadet 
de Sèvre&Maine (-7,6%) dont la demande hors promo est en retrait.

Les appellations du Centre (9,7% des volumes) progressent
Vol+2,2% et 9,7% des volumes  de la région

Grâce au dynamisme du Pouilly Fumé (vol+12,5%) et de Quincy (vol +17,9%)  qui sont 
plus présents 

DV respectives 68 à 71 et 31 à 35

Enfin, les blancs de l’AOP régionale Touraine profitent d’une bonne demande 
hors promo 

Vol +1%
9,9% des volumes du vignoble.
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Le vignoble n°2, l’Alsace, résiste mieux que la moyenne.

Avec des volumes à -1,1%, la région gagne encore 0,2pt de PDM volume
pour atteindre avec 23,4pt son niveau le plus  haut des 5 dernières 
années.

La bonne demande hors  promo des 
Sylvaner (vol+1,8% et de 15,7 à 16,1pt de PDM vol de la région)
et Pinot blanc (vol+4,1% et de 5 à 5,3 pt de PDM vol Alsace)

Compense la baisse de l’activité promo du Gewurztraminer
(%vol promo lourde de 20,3 à 19,9) qui entraine des  volumes  à -

2,3% et le fait passer de 24,7 à 24,4pt de PDM vol Alsace.
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A l’inverse, les  blancs de Bordeaux  reculent plus vite que la 
moyenne et sont les 1ers responsables du repli des AOP.

Les secs (56,8% des vol de Bdx blanc)
Vol -4,6% (CA -1,6%)

-6,9% AOC régionale (61% des vol Bdx blancs secs)
=> Demande en baisse avec lin de 1m67 à 1m58 en HM

+2,4% Entre-Deux-Mers (27% des vol Bdx blancs secs)
=> DV 87 à 93 en HM et de 56 à 60 en SM

Les moelleux (20,3% des vol de Bdx blanc)
Vol -7,8% (CA -6,4%)
 1/3 à cause de la promo (9,7 à 9% vol promo  lourde)
 2/3 à cause du fond de rayon (54 à 47 cm en HM et 28 à 26 cm en SM)

Les liquoreux (23% des vol de Bdx blanc)
Vol -3,8% (CA -3,7%)
 Demande hors  promo en berne
Sauternes +0,4% / Loupiac -5,6% / SteCroix du Mont -11%
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Les blancs d’Aquitaine et du Sud Ouest reculent 2 fois plus vite que 
la moyenne des AOP blancs.

Avec un -7%, le Bergeracois est responsable de plus de 90% 
des pertes en volume :
(vs 60,9% des vol de la région)
Les côtes de Bergerac perdent en présence : DV de 77 à 70
(vol -10,4%)

Gaillac tire la région vers le bas avec ses volumes à -7,9%
Il ne représente plus que 8,4% des vol de blancs du SO

- 40% de son repli s’explique par sa moindre diffusion (DV 57 à 55) 
et 60% à cause d’une mauvaise demande hors promo.
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La Bourgogne à son plus bas niveau des 5 dernières années en volume.

60% de ses pertes  sont dues  à l’Aligoté (vol-9%)
Ils perdent légèrement en présence en SM (DV 86 à 82)
Mais au-delà, leur demande hors promo est mal orientée 
(quid de l’impact de leur prix de 6€75 à 7€29 en HM et 7€29 
à 7€82 en SM ?)

Les régionales sont aussi mal orientées (vol-3,8%)
Avec des Bourgogne Génériques à -24,7%

80% à cause de leur demande hors  promo
20% à cause de leur baisse d’activité promo (11,6 à 9,9% vol promo)

Et des Bourgogne Chardonnay à -2% en volume
Uniquement à cause de leur demande fond de rayon.

Les villages du Maconnais (vol-6,2%) et les Régionales de Mâcon (vol-5,3%) sont 
aussi en berne.

Les Villages  parce qu’ils  ont été moins actifs en  promotion
(23,8 à 20,6% de vol promo lourde)
Les  régionales  parce que leur demande hors promo est en repli.
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Pour résumer les 3 couleurs en France en 2015

+1,6% Des volumes rosés dynamiques

Repli des rosés 
du Val de Loire -5,1%

-3%

Repli des volumes de rouge
(-4,5% pour les AOP)

-5,6%

Pertes volume du leader Bordeaux

Evol des volumes 
des AOP blancs

(vs -0,6% moyenne) 

-2%

30pt

Poids du Val de Loire 
sur les AOP blancs

(+0,7pt)
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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ALL ITEMS EXC ALCOHOL

Panier moyen PGC – Total Royaume Uni
Tous circuits – Tous produits

Evol (%) vs n-1

Les  prix sont restés stables sur la 1ère  moitié de l’année 2015  (après la 
déflation de 2014). Cependant, ils ont continuer de chuter sur les 16 dernières

semaines (mais ont grimpé à nouveau à Noël)

Les prix ont chuté de -2.2% depuis
le début de la guerre des prix.

(permettant une économie de £2.54 
par semaine par foyer)
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0,2 

-0,4 

-1,2 
-1,5 -1,5 
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-1,7 
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-2,8 

-1,3 

-2,2 -2,3 
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3

4

Jan, 15 Jan, 15 Feb, 15 Mar, 15 Apr, 15 May, 15 Jun, 15 Jul, 15 Aug, 15 Sep, 15 Oct, 15 Nov, 15 Dec, 15 Jan, 16

TOTAL inc. Alcohol Value Trend

TOTAL inc. Alcohol Volume Trend

TOTAL inc. Alcohol Price Trend

Evol valeur (%)

Evol volume (%)

Evol Prix (%)

Tendances PGC

Sur les PGC,  depuis la fin du 1er semestre, les volumes reculent alors
que les prix restent négatifs.

Les données de mars et Avril 
ont été moyennisées pour 

tenir compte du décalage de 
Pâques

SOURCE: IRI Tous circuits – Fin 2 janvier 2016
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-0,5 

-0,9 

-2,6 

0,7 

-0,6 

-1,7 

-3,1 

1,3 

-1,7 

-1,8 

-2,2 

-4,0 

-1,3 

-1,0 

-2,4 

Evol (%) vs n-1 C.A. Ventes volumes Prix

SOURCE: IRI Tous circuits

La baisse des prix vient s’additionner à la baisse des volumes  
pour tirer le CA des rayons vers le bas.

Epicerie

Frais

Surgelés

Soft

TOTAL

Via la progression
des eaux

52 semaines
Fin 2 Janv 2016
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Baby Drinks Hot Cereals Dry Pasta
Baby Finger Food Ready to Eat Cereals Dry Soup
Baby Food Dry Family Dessert Ingredients Kids Canned Pasta
Baby Food Wet Family Dessert Mixes Meal Accompaniments
Baby Milk Family Desserts RTE Pasta Meals
Artificial Sweeteners Lunchbox Desserts Pulses, Cereals & Dry Veg
Bread Mixes Ready To Eat Dessert Bases Rice
Bread Yeast Squirty Cream Stock/Bouillion
Cake Coverings Convenience Ground Coffee Stuffing
Cake Decorating Ethical Ground Coffee Wet Soup
Cooking Chocolate Hot Chocolate & Malted Drinks Baked Beans & Bean Accompaniments
Culinary Aids Instant Coffee Canned Vegetables
Culinary Complements Mainstream Ground Coffee Ambient Dips
Dried Fruits Premium Ground Coffee Apple Sauce
Flour Single Serve Machine Ground Coffee Bearnaise sauce
Mincemeat Super Premium Ground Coffee Cranberry Sauce
Olive Oil Tea Gravy Makers
Pastry Chocolate Spreads Hollandaise Sauce
Salt Jam Horseradish Sauce
Suet Marmalade Mayonnaise
Sugar Savoury Spreads Mint Sauce
Sweet & Savoury Mixes (inc cakes & desserts) Chinese Meal Solutions Pickles Chutney & Relish
Biscuits Indian Meal Solutions Redcurrant
Biscuits Mexican Foods Salad Cream
Bakery Snacks Canned Fish Essentials Salad Dressing
Muffins Doughnuts Buns Canned Fish Meal Solutions & Fillers Table Sauces
Pre Packed Bread Canned Fish Speciality Tartar Sauce
Rolls Wraps Pittas Baguettes Cold Canned Meats Bagged Snacks
Savoury Bakery Hot Packaged Meat Cooked Sausages
Shelf Stable Cakes Seafood Sauce Instant Hot Snacks
Shelf Stable Occasion Cakes & Puddings Cooking Sauces Meat Snacks

Popcorn

Ambient Foods 
categories 
included. 
Excludes 

confectionery
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Cooking & Baking Spreads
Blue Cheese
Cheddar Cheese
Continental Other Cheese
Hard Continental Cheese
Other Cheese
Processed Cheese
Recipe Cheese
Soft Continental Cheese
Soft White Cheese
Territorial Cheese
Adult Everyday Yoghurt & Desserts
Culinary Cream
Indulgence Yoghurt & Desserts
Kids Yoghurt and Desserts
Normal Cream
Pouring Yoghurt
Prepared Fruit
Family Everyday Spreads
Health & Well Being Spreads
Natural Taste Butter
Ready To Cook Chilled Ready Meals
Ready To Heat Chilled Ready Meals
Chilled Pasta
Chilled Vegetarian Products
Fresh Milk
Longlife Milk
Other Dairy Drinks
Chilled Dips
Chilled Sauces

Chilled 
Foods 

categories 
included

Frozen Dessert

Ice Cream

Ready Meals Frozen

Frozen Coated Poultry

Frozen Fish

Frozen Red Meat

Frozen Sausages

Frozen Pizza

Frozen Green Vegetables

Frozen Potato Products

Frozen Vegetarian Foods

Frozen & Chilled Snacks

Frozen Foods 
categories included. 

Excludes random 
weight.

Adult Drinks

Cola

Crushes

Dilute To Taste

Flavourade

Flavoured Sparkling Water

Flavoured Still Water

Fortified Water

Fruit Drink

Fruit Juice

Juice Smoothies

Lemonade

Mixer Drinks

Sport Drinks

Traditional Soft Drinks

Unflavoured Sparkling Water

Unflavoured Still Water

Yogurt Smoothie

Soft Drinks
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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4 003 5384 079 5824 103 732

813 987
533 307 559 222 612 320 715 761

2011 2012 2013 2014 2015 -- -- -- 2013 2014 2015

au 3 janvier 2016 - Major Multiples

+13,7%+16,9%

Dans ce contexte, les effervescents continuent de se dévaloriser 
et les vins  tranquilles ne se valorisent plus.

577 318589 235610 346

76 34149 456 52 045 54 665 65 410

2011 2012 2013 2014 2015 -- -- -- 2013 2014 2015

Ventes volume (1000)
+19,7% +16,7%

+4,8% +9,5%

+5,0%+5,2%

-0,6% -1,9%
Ventes valeur (1000) £

+3%

-2%-3,5%-2,2%

Vins effervescents Vins tranquilles
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3,6 2,4 1,4 1,2 1,6 2,3 2,1 1,7 1,7 1,3 1,6 1,3 1,2 1,3 1,4 1,3 0,83,0 4,20,8 0,7 0,6

19,4
14,6

12,5 10,5 10,4 16,5 14,9 13,0 14,4 13,4 13,3 12,5 12,6 14,2 13,9 14,3 9,8 9,4

0,8
0,6

0,4 0,4 0,4
0,7 0,5 0,5 0,5 0,5 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,3

0,2 0,2

44,7 46,0

2,4

1,9
1,3

1,3
0,9

2,5
1,8 1,8 1,9 1,9 1,4 1,3 1,3 1,7 1,4 1,2

0,6 0,4

38,5
33,2 29,4

41,7 38,4
26,4 30,4 27,6 25,9 26,3 26,2 26,9 24,3 25,8 27,7 27,3

36,2 34,8

1,4
3,4 3,4 2,8 3,3 4,8 3,0 2,7 2,4 2,6 1,7 2,8 2,0 2,3 2,62,42,0 0,90,60,80,80,70,71,00,70,91,00,90,50,5
1,1 0,9

50,249,443,944,6

40,238,4

48,139,925,7
49,3 50,4 51,2 53,8 50,2 48,1 48,2

2013 2014 2015 4 Sem
Fin 07
Dec 14

4 Sem
Fin 04
Jan 15

4 Sem
Fin 01
Fev 15

4 Sem
Fin 01
Mar 15

4 Sem
Fin 29
Mar 15

4 Sem
Fin 26
Avr 15

4 Sem
Fin 24
Mai 15

4 Sem
Fin 21
Jun 15

4 Sem
Fin 19
Jul 15

4 Sem
Fin 16
Aou 15

4 Sem
Fin 13
Sep 15

4 Sem
Fin 11
Oct 15

4 Sem
Fin 08
Nov 15

4 Sem
Fin 06
Dec 15

4 Sem
Fin 03
Jan 16

TOTAL EFFERVESCENTS AUSTRALIE ASTI SPUMANTE CALIFORNIE CAVA LAMBRUSCO PROSECCO VINHO ESPUMANTE FRANCE

Major Multiples - PdM Valeur - 100% EFFERVESCENTS

Les Prosecco s’arrogent près de la moitié du marché en valeur 
tandis que la France passe sous les 30pt de PDM.
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Le dynamisme du Prosecco ne se dément pas.

Le Prosecco représente plus de la moitié des volumes du marché
(PDM vol 56,2 vs 47,9 au CAM)

Il profite de son offre élargie (de 11 à 13 ref) pour une présence maximale (DV 100)

On pourra noter que sa pression promo diminue tout en restant toujours à des niveaux 
très élevés (de 70,3 à 66,3%) 
et qu’il ne se dévalorise plus (prix stables à 9£12/L)

Total Vins Effervescents – Major Multiples – CAM P13 2015 
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- Major Multiples
PdM Volume -
1ere Ligne ( )

Evol a 1an des 
Ventes Volume 

(%)

Gain a 1 an des 
Ventes Volume 
(1000)

0,9

0,2

1,1

97,8

-53

1

-5

-17

-29

FRANCE

BLANQUETTE DE
LIMOUX

CREMANT DE
BOURGOGNE

CUVEES CLOSES

CHAMPAGNE
CAM

1,3

-23,0

-14,4

-0,3

-0,6

Cependant, la France parvient à se valoriser et résiste bien en volume.

95 956 HL

Evol a 1an des 
Ventes Valeur 

(%)

-0,2

-19,6

5,7

0,8

0,7

59,7 à 61,7% vol promo

DV 8 à 7

DV 15 à 13
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Plus d’un point de valorisation  pour les Champagnes.

Les Champagnes se valorisent encore (vol -0,3% et CA+0,8%)
(25£04 à 25£31) et leur diffusion reste quasiment maximale (DV 99)

Les Marques nationales (27£10/L) profitent de leur offre élargie (de 17 à 18 réf) 
et représentent maintenant 73,3% des vol de Champagne (vs 67,9%). 

Elles tirent les volumes vers le haut mais ne se valorisent plus 
(à+7,6% avec un CA à +6,9%)

A l’inverse :
Les MDD (23£38/L) perdent du terrain (vol-10,1% et CA -8,4%)

A cause d’une présence moindre (DV de 88 à 86)
Les autres marques (17£22/L) perdent 1/5ème de leurs volumes : elles sont moins présentes (DV 70 à 
64) 
Tout comme les cuvées prestiges (34£79/L) qui reculent à -18,9% avec une DV de 59 à 53

Total Vins Effervescents – Major Multiples – CAM P13 2015 
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Les vins tranquilles ne se valorisent plus.

393 ref46%

6£93/L

-24 réf-2,4pt

+1cts
+0,1%

Vol -2% (vs -3,5% en 2014)

CA -1,9% (vs -0,6% en 2014)

Total Vins Tranquilles – Major Multiples – CAM P13 2015 
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5,11 5,33 5,53
6,16 6,38 6,72 6,92 6,93

2007 2008 2009 2011 2012 2013 2014 2015

Prix Moyen Volume (£)

Prix moyen volume £ et évolution % - CATEGORY – TRANQUILLES CAM P13 2015

+3,6% +5.3%

Pour la 1ère fois en 8 ans, on ne lit plus de valorisation sur les 
vins tranquilles.

+3,0% +0,1%+3,8%+4,3%
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Contrairement à mi-année, si les prix ne progressent plus ce n’est 
pas lié uniquement au développement des pays les moins chers. 

Chili

Espagne

USA

Afrique du sud

France

Italie

Australie

132 -1,3%Nouvelle Zélande

120

Argentine 109

100

99

97

96

94

90

Indice prix

Major Multiples – CAM P13 2015 

+2,5%

+0,2%

=%

=%

+0,2%

-0,1%

-1,2%

-0,7%

Evol prix

-0,1%

+0,7pt

-0,8pt

+0,4pt

-0,7pt

+0,3pt

=pt

=pt

+1pt

+0,6pt

Evol PDM

Moyenne
des prix

+0,1%

Réalité
des prix
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Les vins français perdent du terrain avec une offre qui se réduit

73 ref48,4%

8£32/L

-10 réf+0,2pt

+20cts
+2,5%

Vol -8,8% (vs -7,9% en 2014)

CA -6,6% (vs -4,5% en 2014)

Total Vins Tranquilles – Major Multiples – CAM P13 2015 

-0,8 pt 
de PDM vol

(à 10,6)

De 19,5 à 18,6 pt de Part de réfIndice 105

Vs moyenne +0,1%
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Le repli de l’offre de vins français se fait en ligne avec leur PDM

Attention aux vins italiens et australiens qui ont une offre plus courte 
que celle des Français mais qui pèsent plus en termes de CA.
Cependant, l’offre de vins français est toujours l’offre n°1.

Major Multiples CAMn-1 CAM CAMn-1 CAM
VINS TRANQUILLES 100,0 100,0 100,0 100,0
AUSTRALIE 21,0 21,7 0,7 17,6 17,5 ‐0,1
ITALIE 15,4 15,2 ‐0,2 13,0 13,3 0,3
FRANCE 13,4 12,7 ‐0,6 19,4 18,5 ‐0,9
ETATS-UNIS 10,8 10,1 ‐0,7 10,1 10,2 0,1
AFRIQUE DU SUD 10,3 9,7 ‐0,5 9,7 9,5 ‐0,2
ESPAGNE 9,6 9,7 0,0 9,7 9,7 0,0
CHILI 8,3 8,5 0,2 8,1 8,3 0,1
NOUVELLE ZEALANDE 6,2 7,0 0,9 4,8 5,3 0,5
ARGENTINE 1,8 2,3 0,5 2,2 2,3 0,1

PDM valeur PdRef
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En plus de la part de référence, le positionnement prix semble avoir 
un lien direct avec l’évolution de la PDM des vins français. 

2015 – Major Multiples
Total Vins Français

Indice prix et evol PDM vol (pt)
2013 2014 2015

117 117 120

-0,6pt -0,8pt
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En termes de couleurs, le marché anglais s’effondre sur les rosés ce 
qui impacte peu les Français peu représentés sur cette couleur.

46 pt

43,7 pt

10,3 pt

37,6 pt

57,3 pt

5,1 pt

-0,6%  (+0,2pt)

-7,5%  (-0,6pt)

-0,9%  (+0,4pt)

-6,1%  (+1,1pt)

-8%  (+0,1pt)

-10,6%  (-1,2pt)

Major multiples
Volumes - CAM

A l’inverse, le marché Anglais se développe sur les rouges 
mais pas via l’offre de vins français
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Les vins rouges français se détachent encore plus des tranches de 
prix <6£

Major multiples
Structure Volumes

Total Vins tranquilles
ROUGES

Total AOP
ROUGES

52,8
56,1

79,1

79,9

Au-delà du positionnement des vins français, pourquoi ne parviennent-ils pas 
à prendre des positions au-delà de 6£? (quid des Malbec argentins à 5£88?)
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Majors Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

13,5

2,6

22,9

1,0

-1,8

-2,1

-8,1

-7,7

-8,8

-2,0

3 659

3 357

2 265

494

-1 060

-1 990

-5 135

-5 142

-5 922

-11 917VINS
TRANQUILLES

NOUVELLE
ZEALANDE

AUSTRALIE

ARGENTINE

CHILI

ESPAGNE

ITALIE

ETATS-UNIS

AFRIQUE DU
SUD

FRANCE

CAM

5,3

23,0

2,1

8,6

10,0

16,0

10,1

10,7

10,6

4,6

22

1,7

8,3

9,9

16,1

10,8

11,4

11,4

La France recule 4 fois plus vite que la moyenne

577 318 KL
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Majors Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

-34,9

-2,3

-12,9

-22,3

-8,8

-589

-942

-1 640

-2 752

-5 922TOTAL FRANCE

IGP
STANDARDS

AOP

IGP CEPAGES

VIN DE FRANCE
SIG

CAM

1,8

64,6

18,0

15,6

2,5

60,3

18,9

18,4

Ventes vol = 61 302 KL

Tous les types de vins français sont mal orientés mais les AOP
résistent plutôt bien.

DV 65 à 54

54 à 52,6% 
vol promo

11,5 à 9,8 ref

13,9 à 10,7 ref



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 133

Majors Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

11,5

7,4

33,0

4,1

-2,8

-8,7

-16,7

-3,1

-9,1

-2,3

531

310

173

77

-11

-321

-343

-380

-978

-942TOTAL AOP

BOURGOGNE

LOIRE

PROVENCE ET
CORSE

BEAUJOLAIS

ALSACE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

AQUITAINE ET
SUD OUEST

TOTAL VALLEE
DU RHONE

BORDEAUX

CAM

13,1

11,4

1,8

5,0

1,0

8,5

4,3

30,2

24,8

11,4

10,4

1,3

4,7

1

9,1

5,1

30,4

26,6

Ventes vol = 39 581 KL

Les 2 vignobles leaders en volumes sont hélas en repli.
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

0,8

-36,6

-11,7

-21,7

-6,6

-0,9

1 804

-567

-793

-1 078

-1 730

-2 363ROUGE 

VINS
ETRANGERS

IGP
STANDARDS

IGP CEPAGES

Total VSIG

AOP

CAM

86,1

0,4

2,4

1,5

9,6

 

Alors que le repli des rouges diminue au Royame Uni, les vins français
continuent de chuter. (-10,6% au global)

252 887 KL

7,2 à 5,8 ref
37% des  pertes = bi-cépages  (2,3 à 2 ref)
22% =  Syrah DV 66 à 43

DV : 65 à 54

(-3,7% en 2014)

DV : 90 à 88
4,4 à 4,1 ref

70% => promo (55 à 53,8% vol promo)
31,3 à 28,6 ref
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

10,2

-37,1

-4,0

-56,6

-20,1

-31,5

-23,5

-11,7

122

-39

-95

-102

-174

-174

-347

-793IGP CEPAGES
ROUGE 

CABERNET

PINOT NOIR

MERLOT

GRENACHE

AUTRES
CEPAGES

SYRAH

BI CEPAGES

CAM

21,9

1,1

38,5

1,3

11,6

6,3

19,0

Les IGP cépages français sont moins présents que l’année passée.

5 972 KL

DN: 17 => 14

DN: 19 => 13

DN: 21 => 11

DN: 47 => 37

DN: 13 => 18
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

4,3

40,7

0,9

0,5

-6,3

-5,2

-11,5

0,8

3 117

2 711

386

110

-1 267

-1 511

-1 891

1 804VINS ETRANGERS ROUGE 

AUSTRALIE

ARGENTINE

ESPAGNE

CHILI

ITALIE

AFRIQUE DU SUD

ETATS-UNIS

CAM

35,1

4,3

19,3

10,9

8,6

12,8

6,7

 

La poussée des Australiens et Argentins permet aux rouges de se 
développer au Royaume Uni.

217 372 KL

Malbec (7£84) 57,8% vol promo
3,6 à 4,4 ref et 96 à 98 DV

Demande hors promo
Via surtout Merlot (6£52) et 
Syrah (6£70)

AOP Carinena (6£62) DV 30 à 40
Merlot (5£01) DV 11 à 20

% vol promo de 34,6 à 31,6

Bi-Cépages
% vol promo 48,6 à 44,7

VSIG
% vol promo 39,7 à 35
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

9,6

4,1

21,7

-13,9

-2,9

-7,7

-28,9

-6,6

79

77

27

-206

-325

-608

-766

-1 730AOP ROUGE 

BOURGOGNE

BEAUJOLAIS

VAL DE LOIRE

AQUITAINE ET
SUD

VALLEE DU
RHONE

BORDEAUX

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

CAM

3,7

8,1

0,6

5,3

44,7

29,8

7,8

 

Les AOP voient leurs volumes s’éroder à cause des vignobles du Languedoc
Roussillon, de Bordeaux, de la Vallée du Rhône et de l’Aquitaine & SO.

24 312 KL

% vol promo 51,4 à 62,6
Pour les  Bourgogne génériques

DV Villages 70 à 73
DV Fleurie 63 à 65

DV Bergerac 21 à 8
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

-40,1

-27,8

-28,9

-94

-672

-766
LANGUEDOC-
ROUSSILLON

ROUGE 

ROUSSILLON 

LANGUEDOC 

CAM

7,5

92,5

 

Un repli très rapide du Languedoc et du Roussillon cette année.

1 884 KL

% vol promo 
73 à 53
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

80,9

4,8

-37,0

-51,0

-33,2

-19,6

-38,9

-27,8

27

1

-45

-96

-117

-208

-238

-672LANGUEDOC
ROUGE

PICPOUL DE
PINET

MINERVOIS LA
LIVINIERE

SAINT CHINIAN

MINERVOIS

CORBIERES

FITOU

COTEAUX DU
LANGUEDOC

CAM

3,4

1,5

4,4

5,3

13,6

49,1

21,4

Moins de promotion et de présence pour les appellations du Languedoc
cette année.

1 743 KL

% vol promo 65 à 57,3

DN de 10 à 8

DV 71 à 59

DV 28 à 22

% vol promo 60 à 47,7

% vol promo 42,8 à 63,1
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

11,5

-23,8

-25,5

-9,6

-7,7

159

-72

-166

-528

-608BORDEAUX
ROUGE

LIBOURNAIS

COTES

MEDOC &
GRAVES

BORDEAUX &
SUP

CAM

21,1

3,2

6,7

69,0

 

Au global, le vignoble bordelais est pénalisé par moins de promotion 
(% vol promo de 59,6 à 56%)

7 248 KL

% vol promo 59,2 à 55,1 en AOC Bdx
Et 63,8 à 56,1 en Bdx supérieur

Médoc DV 66 à 61

Lussac St Emilion
vol +48,8%

% vol promo 62,8 à 48,2
DV 66 à 61
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

42,1

17,6

-3,3

-10,8

-17,7

-2,9

735

179

-12

-316

-912

-325VALLE DU
RHONE ROUGE 

SUD

AUTRES
RHONE

NORD

COTES DU
RHONE

VILLAGES

COTES DU
RHONE

CAM

22,8

11,0

3,1

24,0

39,0

 

Les Côtes du Rhône tirent la Vallée du Rhône vers le bas.

10 862 KL

50% promo : 43,5 à 41,8  %vol promo
50% FDR : DN 87 à 81

69% promo (56,6 à 55,1%)
31% Demande hors promo

Châteauneuf du Pape 
55,3 à 64,2% vol promo

Grignan les Adhémar DV 10 à 13
Costières de Nîmes DN 19 à 27
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

3,5

-9,3

-22,0

-1,3

-1,7

445

-464

-1 443

-3 158

-4 718
BLANC

CATEGORY -
TRANQUILLES

AOP 

IGP CEPAGES 

VSIG F

VINS
ETRANGERS 

CAM

5,0

1,7

1,9

91,1

 

Alors que les blancs sont mal orientés au Royaume Uni, les AOP tirent leur
épingle du jeu.

265 444 KL

6,3 à 5,4 ref

%  vol promo
48,7 à 42,6

Demande hors promo

%  vol promo
46,6 à 43,3
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

13,1

1,3

2,0

-1,2

-13,2

-1,5

-10,4

-14,6

-8,8

-1,3

3 396

712

478

-150

-423

-1 019

-1 470

-1 511

-2 891

-3 158VINS ETRANGERS BLANC

NOUVELLE ZELANDE

AUSTRALIE

CHILI

ESPAGNE

ARGENTINE

ITALIE

ETATS-UNIS

ALLEMAGNE

AFRIQUE DU SUD

CAM

12,1

22,3

10,1

5,0

1,2

26,9

5,2

3,7

12,4

La baisse d’activité promotionnelle se retrouve principalement sur les vins
d’Afrique du Sud, l’Allemagne et l’Italie.

241 849 KL

Demande hors promo
6£64 à 6$53

55% promo (66,3% vol promo)
45% FDR (16 à 16,4 ref)

Nbre de réf
14,1 à 12,3

%  vol promo
39,5 à 36,3

%  vol promo
18,2 à 12,8

%  vol promo
45,7 à 38,4

Demande hors promo
6£74 à 6$69
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

37,9

-1,6

-10,8

-59,6

-9,3

368

-16

-220

-597

-464IGP CEPAGES
BLANC 

SAUVIGNON

AUTRES
CEPAGES

CHARDONNAY

BI CEPAGES

CAM

29,6

21,4

40,1

8,9

 

Les IGP Cépages sont aussi moins présentes en promotion.

4 532 KL

DV 71 à 51

Demande hors promo
6£87 à 6£64

%  vol promo
40,1 à 33

%  vol promo
49,5 à 47,6
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

11,8

7,1

25,0

7,4

-1,0

-25,0

-15,8

3,5

452

257

245

57

-4

-120

-442

445AOP BLANC 

BOURGOGNE

VAL DE LOIRE

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

VALLEE DU
RHONE

ALSACE

AQUITAINE &
SUD-OUEST

BORDEAUX

CAM

32,2

29,1

9,3

6,2

2,8

2,7

17,7

 

Les 2 vignobles majeurs en blanc expliquent la bonne santé des AOP.

13 261 KL

DV 68 à 71

DV 72 à 75

Demande 
hors promo
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

37,4

-32,0

-9,7

-29,9

11,8

778

-89

-92

-127

452BOURGOGNE
BLANC 

YONNE 

CHALONNAIS 

MACONNAIS 

GENERIQUES 

CAM

66,9

4,4

19,9

7,0

Au global, les  blancs de Bourgogne ont été plus travaillés en promotion
(% vol promo 46,9 à 51,5)

4 270 KL

Chablis :
% vol promo 52,4 à 61,4

DV 64 à 43

60% promo (39,5 à 36,9% vol promo)
40% FDR (2,5 à 2 ref)

Montagny: 
DV 38 à 33
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

40,4

11,8

-1,9

-13,2

7,1

423

15

-23

-159

257VAL DE LOIRE
BLANC 

NANTES

ANJOU
SAUMUR

TOURAINE

CENTRE

CAM

38,1

3,8

31,0

27,1

 

Au global, les  blancs du Val de Loire ont été plus présents
(DN 62 à 71) 

3 855 KL

Pouilly Fumé = 66,2 à 60,7 % vol promo
Sancerre = 44,9 à 40,9% vol promo

Touraine AOP: 
72,8 à 69,7% vol promo

Muscadet : 
DV 61 à 74

Anjou AOP: 
20,5 à 25% vol promo
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

-8,0

-23,9

-17,4

-15,8

-9

-18

-455

-442BORDEAUX
BLANC

BORDEAUX
BLANCS DOUX 

BORDEAUX
BLANCS

MOELLEUX 

BORDEAUX
BLANCS SECS 

CAM

4,2

2,5

91,7

L’offre Bordeaux blanc a été plus courte cette année
(4,1 à 3,2 ref)

2 349 KL

Bordeaux AOP : 
DV 91 à 77

NA : DN 3

Demande 1ères Côtes
DV Sauternes 39 à 30
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AGENDA – ROYAUME UNI

1 Tendance plus que morose au Royaume Uni

2 Les effervescents sont toujours tirés par les  Prosceccos

3 La France est pénalisée par son offre et son indice prix sur les vins tranquilles

4 Le développement de l’Australie et l’Argentine ne parvient pas à tirer les 
rouges vers le haut.

5 Moins d’activité promo sur les blancs

6 L’offre rosés a été réduite cette année

Données issues des bases à P13 2015 (au 3 janvier 2016)
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

20,6

-28,8

-41,6

-7,5

-7,5

343

-231

-382

-4 566

-4 836
ROSE

CATEGORY -
TRANQUILLES

AOP

VIN DE FRANCE
SIG

IGP CEPAGES

VINS
ETRANGERS

CAM

3,4

1,0

0,9

94,8

 

Comme pour les blancs, en rosés, les AOP parviennent à se développer à 
l’inverse de la tendance générale.

59 351 KL

63% promo (44,5 à 47,7% vol promo)
37% FDR (DV 83 à 85)

39,6 à 35,1 ref

DV 73 à 57

DV 52 à 45
2,1 à 1,5 ref



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 153

Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

0,3

-65,7

-56,4

-60,1

-33,9

-41,6

7

1

-66

-71

-94

-100

-382IGP CEPAGES
ROSE 

GAMAY

GRENACHE

CABERNET

CINSAULT

SYRAH

BI CEPAGES

CAM

2,0

33,0

6,4

10,2

11,7

36,5

+++

Les  IGP Cépages rosés sont moins présents (sauf les Grenaches)

536 KL

Arrivée
(DV 7 vs 2)

%vol promo 64 à 65,7

DV 44 à 20

DV 44 à 20

DV 15 à 7

Arrêt
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

3,5

-0,8

-5,5

-12,5

-14,7

-15,4

-27,4

-5,4

-7,5

296

-7

-95

-456

-472

-740

-1 295

-1 774

-4 566VINS ETRANGERS ROSE

ITALIE

ANGLETERRE

CHILI

PORTUGAL

AUSTRALIE

AFRIQUE DU SUD

ESPAGNE

ETATS-UNIS

CAM

15,6

1,5

2,9

5,7

4,9

7,3

6,1

55,6

56 237 KL

Les  rosés étrangers ont présenté une offre moins large. 

Pinot Grigio:
DN 87 => 90

DV 85 à 79
5,8 à 4,6 ref

Moitié promo (25 à 20,3%)
Moitié FDR (4,1 à 3,1 ref)

4,9 à 3,2 ref

2,6 à 2,4 ref

Zinfandel :
9 à 8,5 ref
56,7 à 54,7% vol promo
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Major Multiples
PdM Volume 1ere ligne 

()
Evol a 1an des 

Ventes Volume (%)Gain a 1an des Ventes Volume (1000)

33,3

49,1

5,7

-18,7

-29,3

20,6

200

172

72

27

-16

-112

343AOP ROSE 

LANGUEDOC-
ROUSSILLON

PROVENCE ET
CORSE

BORDEAUX

VAL DE LOIRE

AQUITAINE ET
SUD OUEST

VALLEE DU
RHONE

CAM

12,9

34,3

10,9

25,0

3,5

13,4

 

+++

A l’inverse, la majorité des appellations de rosés français a gagné en
présence cette année.

2 008 KL

CDR AOP: DV 29 à 18

DV 20 à 18 Frontonnais

Sancerre DV 43 à 51

AOP Bordeaux
53,5 à 64,4% vol promo

Côtes de Provence 
DV 43 à 55

Coteaux du Languedoc: 
DV 16 à 21
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Pour résumer 2015 au Royaume Uni :

-0,8 pt

-0,9pt

-10,9%

-6,1%

Repli de la PDM vol de la France au Royaume Uni

Baisse de la part de références de la France
À 18,6pt – toujours offre n°1

Recul de nos rouges
Vs marché à -0,9%

Repli de nos blancs
Vs marché à -0,6% 

120 Positionnement prix de la France
(+3pt vs 2014)



Copyright © 2016 Information Resources, Inc. (IRI). Confidential and Proprietary. 157


